CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 231/2014

Moção  de  aplausos  às  cooperativas  de
Toledo pelo crescimento do setor e pelo Dia
do Cooperativismo.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviada Moção de Aplausos
às Cooperativas de Toledo – Siccob, Sicred, Uniprime, Primato, Coamo, Coatol, Cofatol,
Cotroledo,  Coopernobre,  Cresol  –  e  ao  Diretor  de  Cooperativismo  da  Associação
Comercial e Empresarial de Toledo – ACIT, pelo expressivo crescimento do setor e pelo
Dia Internacional do Cooperativismo, comemorado no primeiro sábado do mês de julho,
dia 05 próximo passado.

O Município de Toledo é um dos grandes pólos do cooperativismo, com
aproximadamente 40 mil pessoas associadas nos mais diversos ramos da atividade
cooperativa.

Podemos registrar o crescimento da Sicredi Oeste que já tem mais de 20
mil cooperados; o Sicoob Oeste que agregou a Coofato, abriu sua 12ª agência e já
conta mais de 19 mil associados; a Primato que já ocupa a 23ª posição entre as mais de
230 cooperativas do Paraná; a Cofatol que congrega os produtores de Toledo e a cada
ano aumenta seu volume de negócios fornecendo alimentos saudáveis para nossas
escolas e outros programas de alimentação.

Vale ressaltar o promissor trabalho que vem sendo realizado com a
educação cooperativista que já está incluída em 10 escolas da rede municipal de
ensino.

O cooperativismo, em Toledo, se destaca por promover o equilibrio e
oferecer alternativas de progresso econômico e social para aqueles que desejam
conviver com princípios e valores agregadores. Constitui-se também, como um balizador
para outras formas de empreendimentos econômicos, proporcionando assim a ampla
defesa dos interesses de seus cooperados, preservando os seus direitos, promovendo o
crescimento de todos participantes e estendendo incontáveis benefícios a toda
comunidade.

SALA DAS SESSÕES, 9 de julho de 2014.

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br